국민과 함께하는 정의의 파수꾼

2024. 2. 13. 보도자료

공보관실 02)708-3411 / 팩스 02)766-7757



제 목 : 헌법재판소 신임 사무처장에 김정원 현 사무차장 임명

- □ 이종석 헌법재판소장은 오는 2월 14일 국무위원급인 헌법재판소 사무 처장에 김정원 현 사무차장을 임명한다.
 - 김정원 신임 사무처장 취임식은 2월 14일 오전 10시 헌법재판소 대강당에서 열린다.

<김정원 신임 헌법재판소 사무처장 취임식 개요>

○ 일 시 : 2024. 2. 14.(수) 10:00

ㅇ 장 소 : 헌법재판소 대강당

○ 참석대상 : 헌법재판소 전 직원

- □ 김 신임 사무처장은 서울대 법대와 동 대학원 법학과를 졸업하고, 제29회 사법시험에 합격한 후 1990년 전주지방법원 판사로 공직을 시작하였다.
- □ 인천지방법원, 서울가정법원, 서울고등법원 등을 거쳐 서울중앙지방법원과 서울북부지방법원 부장판사로 근무했다. 2012년 8월 헌법재판소 선임 부장연구관으로 헌법재판소 구성원이 된 후, 2018년 2월 수석부장 연구관을 거쳐, 2019년 11월 사무차장에 임명되었다.

- □ 그간 법원·검찰 등 외부기관의 고위직 출신 사무처장이 임명되었던 것과는 달리, 김 처장은 첫 헌법연구관 출신 사무처장으로서, 헌법 및 헌법재판에 대한 전문성과 경험을 바탕으로 이종석 헌법재판 소장이 강조하고 있는 재판의 효율성과 신속성 강화에 가시적인 성과를 보여줄 것으로 기대된다.
- □ 김 처장은 사무차장 재임 기간에는 미제사건을 줄이기 위한 노력으로 헌법연구관 및 사무처 심판지원인력 충원을 지속 추진하였고, 특히 올 들어서는 '재판의 효율성 및 신속성 증진'을 위한연구부 조직 개편을 주도적으로 추진 중인데, 이에 따라 오는 19일부터는 헌법재판소 연구부에 부장 1명과 부원 5명으로 구성되는사전심사부가 신설되어 사전심사업무의 효율성과 균질성이 더욱 개선될 전망이다.
 - ○또, 기존의 전속부도 주심마다 선임헌법연구관을 부장으로 배치 하여 사건처리절차를 더욱 세심하게 관리토록 하고, 공동부 조직은 슬림화하여 보다 유연하게 사건을 처리할 수 있도록 할 예정이다.
- □ 헌법재판소 사무처장은 우리나라 헌법재판소 주도로 창설된 다자간 국제협의체인 아시아헌법재판소연합¹⁾(이하 'AACC')의 연구사무국²⁾ 사무총장 직을 겸하게 되는데, 김 처장은 사무차장 재임시절 2020년부터 2023년까지 베니스위원회³⁾ 대리위원으로 활동하면서

¹⁾ 아시아헌법재판소연합(Association of Asian Constitutional Courts and Equivalent Institutions)은 2010년 창설된 국제기구로서, 우리나라 헌법재판소가 초대 의장기관으로 선출되어 2012년 AACC 창립 총회를 개최

²⁾ AACC 연구사무국은 AACC 회원기관 및 외부기관과의 공동 연구활동을 담당하는 상설사무국으로 2017년 1월에 공식 출범하여 서울에 설치되었고, 아시아 지역 헌법·헌법재판에 관한 비교법적 연구를 통해 매년 연구자료집을 발간하고 국제회의를 개최

³⁾ 베니스위원회(법을 통한 민주주의 유럽위원회, European Commission for Democracy through Law) 는 1990년 창설된 국제적인 헌법자문기구로서 대한민국이 2006년 6월 정회원국으로 가입하였고, 헌법 재판소 재판관이 정위원으로 임명되어 베니스위원회에서 활동

쌓아온 다양한 국제협력 경험과 네트워크를 기반으로 아시아를 비롯한 전 세계에 한국형 헌법재판제도의 위상을 널리 알릴 수 있을 것 으로 전망된다.

- □ 김 처장은 수석부장연구관 당시 헌법연구관 행정회의를 신설하여 연구부 내 소통을 강화하고 연구부의 연구 업무를 효율적으로 관 리하여, 신속한 심판사건처리에 기여한 바 있다.
- □ 또한, 김 처장은 수석부장연구관 시절부터 IT기술의 헌법재판 접목에 관심을 가지고, "헌법재판소 미래 정보화전략 준비위원회"위원장을 역임하여 새로운 IT기술을 헌법재판에 도입하기 위한 「지능형 헌법재판시스템 구축」사업('21~'25년)에 직접 관여하였다. 향후에는 신임 사무처장으로서 동 사업과 인공지능(AI) 도입 계획을 성공적으로 추진하여, 헌법재판의 효율성을 높이고 국민들에게 더욱 편리한 서비스를 제공하는 데 앞장설 것이다.
- □ 김 처장은 과거 헌법재판소 공보관으로서 국민에게 투명하고 신뢰받는 정보를 제공하기 위해 최선을 다한 공로로 헌법재판소 출입기자들에게 감사패를 받기도 했는데, 헌법재판소 공보관, 헌법연구관및 사무차장으로 근무하면서 헌법재판소 내·외부 구성원들과 오랜기간 소통을 해 온 장점이 사무처장으로서의 업무 추진에 큰 도움이될 것으로 기대된다.

※ 붙임: 신임 사무처장 인적사항 1부.

문 의 인사과 김양수 사무관	02-708-3514
-----------------	-------------

김정원 신임 사무처장 주요약력

성 (생년	명 월일)	김 정 원(金 正 元) (1965. 1. 16.)
학	력	0 1987 서울대 법학과 학사0 1999 서울대 대학원 법학석사
주 경 력		ㅇ 1990 전주지방법원 군산지원 판사
	ㅇ 1992 전주지방법원 판사	
	ㅇ 1998 서울가정법원 판사	
		ㅇ 2000 서울지방법원 판사
		ㅇ 2002 서울고등법원 판사
		ㅇ 2004 서울서부지방법원
	^	ㅇ 2005 광주지방법원 부장판사
		ㅇ 2006 춘천지방법원 부장판사
	,	ㅇ 2007 사법연수원 교수
		ㅇ 2009 서울중앙지방법원 부장판사
		ㅇ 2012 서울북부지방법원 부장판사
		ㅇ 2012 헌법재판소 선임부장연구관
		ㅇ 2018 헌법재판소 수석부장연구관
		ㅇ 2019. 11. 헌법재판소 사무차장
		ㅇ 2024. 2. 헌법재판소 사무처장